
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

 

 
DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 154 del 12-12-2022

 
OGGETTO: PROGETTI NON NATIVI PNRR RICOGNIZIONE DEGLI INTERVENTI E PERIMETRAZIONE
DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA IN ATTUAZIONE DELLE INDICAZIONI FORNITE DALLA
RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO.

 
L'anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di Dicembre alle ore 10:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi li legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
all'ordine del giorno.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
 

N Cognome e Nome Carica Presenza

1 BERNARDINI DAMIANO SINDACO Presente

2 CARLONI FABIO VICE SINDACO Presente

3 FEDELI FEDERICA ASSESSORE Assente

 
Ne risultano presenti  n. 2 e assenti n. 1

Assume la presidenza il Dr. DAMIANO BERNARDINI in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA FABIANNA RUCO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso che:

- l’art. 1, co. 29 e ss della legge 27.12.2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022” ha previsto per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,
l’assegnazione a tutti i Comuni, sulla base della classe demografica, di contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

- I citati contributi sono stati ripartiti per l’annualità 2020, con decreto ministeriale 14 gennaio 2020 e, per le
annualità 2021 – 2024, con decreto ministeriale 30 gennaio 2020. Inoltre, con decreto del 11 novembre 2020
sono state ulteriormente implementate le risorse attribuite per l’annualità 2021;

- Le summenzionate risorse sono confluite all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e
quindi soggetto a tutti gli oneri derivanti con tale passaggio. Al fine di garantire il raggiungimento degli
obiettivi intermedi e finali (target e milestone) associati alla misura di riferimento è stato attivato il sistema
di monitoraggio previsto dal D.Lgs. 29 dicembre 2011, n. 229,

cosiddetto “Monitoraggio delle opere pubbliche” (MOP) della “Banca dati delle pubbliche amministrazioni –
BDAP”, che consente di delineare il quadro complessivo dello stato di avanzamento dell’intera linea di
finanziamento;

- A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021
è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le
misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato
sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate
nella Tabella A. In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e
transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale
sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art.
1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

-Con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione,
monitoraggio e rendicontazione;

Visto l’art. 3, comma 3, del richiamato DM 11.10.2021, a mente del quale “con riferimento alle risorse del
PNRR dedicate a specifici progetti gli enti territoriali e i loro organismi e enti strumentali in contabilità
finanziaria accendono appositi capitoli all’interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario
gestionale al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico”;

Considerato che la corretta codifica contabile delle risorse del PNRR costituisce il presupposto per l’efficace
organizzazione e attuazione di un sistema di audit coerente con le finalità previste dal legislatore;

Visto il Manuale delle procedure finanziarie degli interventi PNRR approvato con la Circolare della

Ragioneria generale dello Stato n. 26 in data 29 luglio 2022, in base al quale:

“Al fine di garantire la perimetrazione prevista dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, gli enti territoriali, in
contabilità finanziaria, accendono appositi capitoli all'interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio
finanziario gestionale al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento



specifico e integrano la descrizione dei capitoli con l’indicazione della missione, componente, investimento e
CUP.

Gli enti che sono beneficiari di risorse PNRR per più opere finanziate con il medesimo decreto devono
prevedere un distinto capitolo per ogni progetto.

Il CUP è stato individuato quale elemento cardine anche per il funzionamento del sistema di monitoraggio
ReGiS pertanto deve essere riportato, per garantire il collegamento ad uno specifico progetto di
investimento, in tutti i documenti amministrativi e contabili, cartacei e informatici.

Il CUP deve essere riportato anche nel contratto e negli ordini di pagamento;

Per i progetti con procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a finanziamento sul PNRR, che
dovranno essere monitorati e rendicontati nel rispetto di quanto previsto per i progetti finanziati dalle
risorse del PNRR, la perimetrazione, con riferimento alle annualità precedenti oramai rendicontate, è
possibile solo integrando le descrizioni dei capitoli, originariamente finanziati da risorse statali, con
l’indicazione della missione, componente, investimento e del CUP.

Non risulta necessario modificare i rendiconti già approvati.

Risulta opportuno, inoltre, un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto sarà trattato come
progetto PNRR e si assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori”

Vista la Tabella finanziaria delle Misure rientranti nel PNRR allegato 1 al Manuale delle procedure finanziarie
(aggiornata alla data del 15 luglio 2022), la quale individua gli investimenti rientranti nel

PNRR, distinguendoli tra:

progetti in essere, relativi a linee di finanziamento previste da disposizioni di legge già in vigore e confluite
nel PNRR (PNRR-non nativi);

 nuovi progetti nati nell’ambito del PNRR (PNRR-nativi).

 

Vista la Nota del Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici acquisita al protocollo con il n.8032
/2022 con cui viene effettuata una ricognizione dei finanziamenti ricevuti dall’ente e successivamente
confluiti nel PNRR, i cui esiti sono riportati nell’allegato A) al presente atto;

 

Attesa la necessità di perimetrare i capitoli di entrata e di spesa destinati agli interventi finanziati con risorse
confluite nel PNRR, secondo le indicazioni contenute nel Manuale delle procedure finanziarie delle risorse
PNRR allegato alla Circolare RGS n. 26/2022;

Verificato che i progetti di investimento così identificati:

-         Cup B69J20000090005, ad oggetto “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED
ADEGUAMENTO NORMATIVO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”,
finanziato per l’annualità 2020 con i fondi di cui all’art. 1, commi 29- 37, della Legge 27
dicembre 2019 n. 160, è confluito nella Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;
-         Cup B65F21000610001, ad oggetto :”MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA MADONNA DEL PRATO IN FRAZIONE
CIVITELLA DEL LAGO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE E
NUOVA REALIZZAZIONE FOGNATURA ACQUE BIANCHE E RIFACIMENTO
IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” finanziato per l’annualità 2020 con i fondi di
cui all’art. 1, commi 29- 37, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, è confluito nella Missione 2:



rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei comuni;

 

Atteso che gli interventi in questione risultano già rendicontati;

Ritenuto necessario, comunque, perimetrare i capitoli di entrata e di spesa dedicati al suddetto intervento
del PNRR secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con Circolare n.26/2022,
mediante la ridenominazione dei capitoli di entrata e di spesa secondo quanto riportato nell’allegato B);

Considerato che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed
all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in
attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura;

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 23 dicembre 2021 con la quale è stata

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2022/2024;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

• la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 12 gennaio 2022, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Antonietta Dominici;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo di
Revisione    in data   10-12-2022 , conservato agli atti del Servizio Finanziario;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli unanimi

 

DELIBERA

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di prendere atto i progetti di investimento così identificati:

-          Cup B69J20000090005, ad oggetto “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ADEGUAMENTO NORMATIVO
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”, finanziato per l’annualità 2020 con i fondi di cui all’art. 1, commi
29- 37, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, è confluito nella Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la



resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;

-          Cup B65F21000610001, ad oggetto :”MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI VIA MADONNA DEL PRATO IN FRAZIONE CIVITELLA DEL LAGO. MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SEDE STRADALE E NUOVA REALIZZAZIONE FOGNATURA ACQUE BIANCHE E RIFACIMENTO
IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” finanziato per l’annualità 2021 con i fondi di cui all’art. 1, commi
29- 37, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, è confluito nella Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;

3. di prendere atto che i CUP indicati nell’allegato A) sarà trattato come progetto PNRR;

4. di assumersi tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori;

5. di procedere alla ridenominazione dei capitoli E 541 ed U 2852, secondo le indicazioni di cui all’allegato B);

6. di dare atto che gli allegati A), e B) al presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale
dello stesso;

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con voti favorevoli
unanimi, espressi nelle forme previste dallo Statuto:

 

D E L I B E R A

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

 

 



 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A

 OGGETTO: PROGETTI NON NATIVI PNRR RICOGNIZIONE DEGLI INTERVENTI E PERIMETRAZIONE DEI
CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA IN ATTUAZIONE DELLE INDICAZIONI FORNITE DALLA RAGIONERIA
GENERALE DELLO STATO. 

Il Responsabile del competente servizio, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

 

Baschi, 12-12-2022 IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - PERSONALE
F.TO  DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI

 

 

 OGGETTO:PROGETTI NON NATIVI PNRR RICOGNIZIONE DEGLI INTERVENTI E PERIMETRAZIONE DEI CAPITOLI
DI ENTRATA E DI SPESA IN ATTUAZIONE DELLE INDICAZIONI FORNITE DALLA RAGIONERIA GENERALE DELLO
STATO.

PARERE DI RILEVANZA CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.,
esprime parere FAVOREVOLE alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e attesta la copertura
finanziaria.

 

 

Baschi, 12-12-2022 IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA
F.TO DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL SINDACO
F.TO DR. DAMIANO BERNARDINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
 

Il Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.
certifica che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 267/2000;
 
| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio On-Line, a norma dell'art. 134
comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 
Baschi, 12-12-2022
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 
COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 

 

 



COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 154 del 12-12-2022

 
OGGETTO: PROGETTI NON NATIVI PNRR RICOGNIZIONE DEGLI INTERVENTI E PERIMETRAZIONE
DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA IN ATTUAZIONE DELLE INDICAZIONI FORNITE DALLA
RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO.

 
L'anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di Dicembre alle ore 10:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi li legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
all'ordine del giorno.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
 

N Cognome e Nome Carica Presenza

1 BERNARDINI DAMIANO SINDACO Presente

2 CARLONI FABIO VICE SINDACO Presente

3 FEDELI FEDERICA ASSESSORE Assente

 
Ne risultano presenti  n. 2 e assenti n. 1

Assume la presidenza il Dr. DAMIANO BERNARDINI in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA FABIANNA RUCO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso che:

- l’art. 1, co. 29 e ss della legge 27.12.2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022” ha previsto per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,
l’assegnazione a tutti i Comuni, sulla base della classe demografica, di contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

- I citati contributi sono stati ripartiti per l’annualità 2020, con decreto ministeriale 14 gennaio 2020 e, per le
annualità 2021 – 2024, con decreto ministeriale 30 gennaio 2020. Inoltre, con decreto del 11 novembre 2020
sono state ulteriormente implementate le risorse attribuite per l’annualità 2021;

- Le summenzionate risorse sono confluite all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e
quindi soggetto a tutti gli oneri derivanti con tale passaggio. Al fine di garantire il raggiungimento degli
obiettivi intermedi e finali (target e milestone) associati alla misura di riferimento è stato attivato il sistema
di monitoraggio previsto dal D.Lgs. 29 dicembre 2011, n. 229,

cosiddetto “Monitoraggio delle opere pubbliche” (MOP) della “Banca dati delle pubbliche amministrazioni –
BDAP”, che consente di delineare il quadro complessivo dello stato di avanzamento dell’intera linea di
finanziamento;

- A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021
è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le
misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato
sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate
nella Tabella A. In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e
transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale
sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art.
1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

-Con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione,
monitoraggio e rendicontazione;

Visto l’art. 3, comma 3, del richiamato DM 11.10.2021, a mente del quale “con riferimento alle risorse del
PNRR dedicate a specifici progetti gli enti territoriali e i loro organismi e enti strumentali in contabilità
finanziaria accendono appositi capitoli all’interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario
gestionale al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico”;

Considerato che la corretta codifica contabile delle risorse del PNRR costituisce il presupposto per l’efficace
organizzazione e attuazione di un sistema di audit coerente con le finalità previste dal legislatore;

Visto il Manuale delle procedure finanziarie degli interventi PNRR approvato con la Circolare della

Ragioneria generale dello Stato n. 26 in data 29 luglio 2022, in base al quale:

“Al fine di garantire la perimetrazione prevista dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, gli enti territoriali, in
contabilità finanziaria, accendono appositi capitoli all'interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio
finanziario gestionale al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento



specifico e integrano la descrizione dei capitoli con l’indicazione della missione, componente, investimento e
CUP.

Gli enti che sono beneficiari di risorse PNRR per più opere finanziate con il medesimo decreto devono
prevedere un distinto capitolo per ogni progetto.

Il CUP è stato individuato quale elemento cardine anche per il funzionamento del sistema di monitoraggio
ReGiS pertanto deve essere riportato, per garantire il collegamento ad uno specifico progetto di
investimento, in tutti i documenti amministrativi e contabili, cartacei e informatici.

Il CUP deve essere riportato anche nel contratto e negli ordini di pagamento;

Per i progetti con procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a finanziamento sul PNRR, che
dovranno essere monitorati e rendicontati nel rispetto di quanto previsto per i progetti finanziati dalle
risorse del PNRR, la perimetrazione, con riferimento alle annualità precedenti oramai rendicontate, è
possibile solo integrando le descrizioni dei capitoli, originariamente finanziati da risorse statali, con
l’indicazione della missione, componente, investimento e del CUP.

Non risulta necessario modificare i rendiconti già approvati.

Risulta opportuno, inoltre, un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto sarà trattato come
progetto PNRR e si assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori”

Vista la Tabella finanziaria delle Misure rientranti nel PNRR allegato 1 al Manuale delle procedure finanziarie
(aggiornata alla data del 15 luglio 2022), la quale individua gli investimenti rientranti nel

PNRR, distinguendoli tra:

progetti in essere, relativi a linee di finanziamento previste da disposizioni di legge già in vigore e confluite
nel PNRR (PNRR-non nativi);

 nuovi progetti nati nell’ambito del PNRR (PNRR-nativi).

 

Vista la Nota del Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici acquisita al protocollo con il n.8032
/2022 con cui viene effettuata una ricognizione dei finanziamenti ricevuti dall’ente e successivamente
confluiti nel PNRR, i cui esiti sono riportati nell’allegato A) al presente atto;

 

Attesa la necessità di perimetrare i capitoli di entrata e di spesa destinati agli interventi finanziati con risorse
confluite nel PNRR, secondo le indicazioni contenute nel Manuale delle procedure finanziarie delle risorse
PNRR allegato alla Circolare RGS n. 26/2022;

Verificato che i progetti di investimento così identificati:

-         Cup B69J20000090005, ad oggetto “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED
ADEGUAMENTO NORMATIVO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”,
finanziato per l’annualità 2020 con i fondi di cui all’art. 1, commi 29- 37, della Legge 27
dicembre 2019 n. 160, è confluito nella Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;
-         Cup B65F21000610001, ad oggetto :”MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA MADONNA DEL PRATO IN FRAZIONE
CIVITELLA DEL LAGO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE E
NUOVA REALIZZAZIONE FOGNATURA ACQUE BIANCHE E RIFACIMENTO
IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” finanziato per l’annualità 2020 con i fondi di
cui all’art. 1, commi 29- 37, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, è confluito nella Missione 2:



rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei comuni;

 

Atteso che gli interventi in questione risultano già rendicontati;

Ritenuto necessario, comunque, perimetrare i capitoli di entrata e di spesa dedicati al suddetto intervento
del PNRR secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con Circolare n.26/2022,
mediante la ridenominazione dei capitoli di entrata e di spesa secondo quanto riportato nell’allegato B);

Considerato che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed
all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in
attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura;

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 23 dicembre 2021 con la quale è stata

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2022/2024;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

• la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 12 gennaio 2022, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Antonietta Dominici;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo di
Revisione    in data  10-12-2022  , conservato agli atti del Servizio Finanziario;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli unanimi

 

DELIBERA

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di prendere atto i progetti di investimento così identificati:

-          Cup B69J20000090005, ad oggetto “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ADEGUAMENTO NORMATIVO
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”, finanziato per l’annualità 2020 con i fondi di cui all’art. 1, commi
29- 37, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, è confluito nella Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la



resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;

-          Cup B65F21000610001, ad oggetto :”MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI VIA MADONNA DEL PRATO IN FRAZIONE CIVITELLA DEL LAGO. MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SEDE STRADALE E NUOVA REALIZZAZIONE FOGNATURA ACQUE BIANCHE E RIFACIMENTO
IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” finanziato per l’annualità 2021 con i fondi di cui all’art. 1, commi
29- 37, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, è confluito nella Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;

3. di prendere atto che i CUP indicati nell’allegato A) sarà trattato come progetto PNRR;

4. di assumersi tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori;

5. di procedere alla ridenominazione dei capitoli E 541 ed U 2852, secondo le indicazioni di cui all’allegato B);

6. di dare atto che gli allegati A), e B) al presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale
dello stesso;

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con voti favorevoli
unanimi, espressi nelle forme previste dallo Statuto:

 

D E L I B E R A

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

 

 



 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A

 OGGETTO: PROGETTI NON NATIVI PNRR RICOGNIZIONE DEGLI INTERVENTI E PERIMETRAZIONE DEI
CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA IN ATTUAZIONE DELLE INDICAZIONI FORNITE DALLA RAGIONERIA
GENERALE DELLO STATO. 

Il Responsabile del competente servizio, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

 

Baschi, 12-12-2022 IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - PERSONALE
DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI

 

 

 OGGETTO:PROGETTI NON NATIVI PNRR RICOGNIZIONE DEGLI INTERVENTI E PERIMETRAZIONE DEI CAPITOLI
DI ENTRATA E DI SPESA IN ATTUAZIONE DELLE INDICAZIONI FORNITE DALLA RAGIONERIA GENERALE DELLO
STATO.

PARERE DI RILEVANZA CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.,
esprime parere FAVOREVOLE alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e attesta la copertura
finanziaria.

 

 

Baschi, 12-12-2022 IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA
 DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI

 

 

 



 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL SINDACO
DR. DAMIANO BERNARDINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'
 

 
Il Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii. certifica
che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 267/2000;
 
| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio On-Line, a norma dell'art.
134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 
Baschi, 12-12-2022
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 
 



ALL B - PROSPETTO RIEPILOGATIVO PERIMETRAZIONE DEI CAPITOLI DEDICATI AL PNRR

RIF. PROGETTO DI INVESTIMENTO Attuali RIFERIMENTI AL BILANCIO Nuovi RIFEIRMENTI AL BILANCIO RIFERIMENTO PNRR

CUP
Importo 

finanziamen 
to

Importo 
progetto E/U VECCH 

IO CAP.
Missione/Pr 

ogr
Piano 

finanziario Vecchia Descrizione
Accertato / 
Impegnato 
anni prec.

Stanziamento 
2022

Stanziame 
nto 2023

Stanziame 
nto 2024

NUOVO 
CAP.

Missione/Pr 
ogr

Piano 
finanziario Nuova descrizione

Accertato / 
Impegnato 
anni prec.

Stanziame 
nto 2022

Stanziame 
nto 2023

Stanziame 
nto 2024

Mis 
s.

Com 
p.

Inve 
st.

AMMINISTRA 
ZIONE 

TITOLARE

50.000,00 95.500,00 Entrata 551 ==== E.4.02.01.01.00 1 CONTRIBUTO STATALE 
FINANZIAMENTO 

SPESE DI 
INVESTIMENTO

0,00 100.000,00 551 
art. 4

=== E.4.02.01.01.0 01

PNRR M2C4 I2.2 CUP 
B69J20000090005 
RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA ED 
ADEGUAMENTO 
NORMATIVO IMPIANTI 
DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE.

95.500,00 M2 C4 2.2 Ministero 
dell'Interno

B69J20000090
005

50.000,00 95.500,00 Uscita 2802 10_05 U.2.02.01.0.002 RISTRUTTURAZIONE 
IMPIANTI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 
CONTRIBUTO 

PICCOLI COMUNI

100.000,00 2802 10_05 U.2.02.01.04.0 02

PNRR M2C4 I2.2 CUP 
B69J20000090005 
RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA ED 
ADEGUAMENTO 
NORMATIVO IMPIANTI 
DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE.

95.500,00 M2 C4 2.2 Ministero 
dell'Interno

100.000,00 100.000,00 Entrata 551 ==== E.4.02.01.01.00 1 CONTRIBUTO STATALE 
FINANZIAMENTO 

SPESE DI 
INVESTIMENTO

0,00    100.000,00 551 === E.4.02.01.01.0 01

PNRR M2C4 - 2.2-B 
CUP 
B65F21000610001 - 
PROGETTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE 
DELLA VIABILITA’ 
IN FRAZ. CIVITELLA 
DEL LAGO

   100.000,00
M2 C4 2.2 Ministero 

dell'Interno

B65F2100061
0001

100.000,00 100.000,00 Uscita 2509/3 08_01 U.2.02.01.09.01 2 PROGETTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE 

DELLA VIABILITA’ IN 
FRAZ. CIVITELLA DEL 

LAGO

 100.000,00 2838 10_05 U.2.02.01.09.0 12

PNRR M2C4 - 2.2-B CUP 
B65F21000610001 - 
PROGETTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE 
DELLA VIABILITA’ IN 
FRAZ. CIVITELLA DEL 
LAGO

   100.000,00 M2 C4 2.2 Ministero 
dell'Interno



ALL B - PROSPETTO RIEPILOGATIVO PERIMETRAZIONE DEI CAPITOLI DEDICATI AL PNRR

RIF. PROGETTO DI INVESTIMENTO Attuali RIFERIMENTI AL BILANCIO Nuovi RIFEIRMENTI AL BILANCIO RIFERIMENTO PNRR

CUP
Importo 

finanziamen 
to

Importo 
progetto E/U VECCH 

IO CAP.
Missione/Pr 

ogr
Piano 

finanziario Vecchia Descrizione
Accertato / 
Impegnato 
anni prec.

Stanziamento 
2022

Stanziame 
nto 2023

Stanziame 
nto 2024

NUOVO 
CAP.

Missione/Pr 
ogr

Piano 
finanziario Nuova descrizione

Accertato / 
Impegnato 
anni prec.

Stanziame 
nto 2022

Stanziame 
nto 2023

Stanziame 
nto 2024

Mis 
s.

Com 
p.

Inve 
st.

AMMINISTRA 
ZIONE 

TITOLARE

999.000,00 999.000,00 Entrata 578 ==== E.4.02.01.01.0 
01 199.800,00 799.200,00 578 (*) ==== E.4.02.01.01.

001

PNRR . Missione 2 - 
Componente 4 - Investimento
2.2 "Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del teritorio e 
l'efficienza energetica dei 
comuni" G97B20002140001 - 
Intervento di messa in 
sicurezza e mitigazione del 
rischio idraulico e 
idrogeomorfologico dell'abitato 
del comune di Supersano

199.800,00 799.200,00 M2 C4 2.2 Ministero 
dell'Interno

G97B200021 
40001

999.000,00 999.000,00 Uscita 2078 10_05 U.2.02.01.09.
012

Contributo per Lavori di messa 
in sicurezza idrogeologica e 
idrogeomorfologica del 
territorio del Comune di 
Supersano, attraverso il 
rifacimento e il ripristino delle 
sedi stradali al fine di garantire 
la corretta regimentazione delle 
acque piovane

Lavori di messa in sicurezza 
idrogeologica e 
idrogeomorfologica del 
territorio del Comune di 
Supersano, attraverso il 
rifacimento e il ripristino delle 
sedi stradali al fine di garantire 
la corretta regimentazione delle 
acque piovane -

199.800,00 799.200,00 2078 (*) 10_05 U.2.02.01.09.
012

PNRR . Missione 2 - 
Componente 4 - Investimento
2.2 "Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del teritorio e 
l'efficienza energetica dei 
comuni" G97B20002140001 - 
Intervento di messa in 
sicurezza e mitigazione del 
rischio idraulico e 
idrogeomorfologico dell'abitato 
del comune di Supersano
UTILIZZO CONTRIBUTO

199.800,00 799.200,00 M2 C4 2.2 Ministero 
dell'Interno

712.500,00 712.500,00 Entrata 555 ==== E.4.02.01.02.0 
01 1.000.000,00 555 (*) ==== E.4.02.01.02.

001

PNRR Missione 4 Componente 
1- Investimento 3.3 Piano di 
messa in sicurezza e 
riqualificazione dell'edilizoa 
scolastica   - 
G91B20000880002 
CONTRIBUTO PER 
DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE CON 
AMPLIAMENTO PALESTRA 
SCUOLA VIA TITO MINNITI

1.000.000,00 M4 C1 3.3 Ministero 
dell'istruzione

G91B200008 
80002

712.500,00 712.500,00 Uscita 2055 04_02 U.2.02.01.09.
003

PIANO 
REG.EDIL.SCOLASTICA 
2018/2020 - CONTRIBUTO 
PER DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE CON 
AMPLIAMENTO PALESTRA 
SCUOLA VIA TITO MINNITI

PIANO 
REG.EDIL.SCOLASTICA 
2018/2020 - DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE CON 
AMPLIAMENTO PALESTRA 
SCUOLA VIA TITO MINNITI

1.000.000,00 2055 (*) 04_02 U.2.02.01.09.
003

PNRR Missione 4 Componente 
1- Investimento 3.3 Piano di 
messa in sicurezza e 
riqualificazione dell'edilizoa 
scolastica   - 
G91B20000880002 UTILIZZO 
CONTRIBUTO PER 
DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE CON 
AMPLIAMENTO PALESTRA 
SCUOLA VIA TITO MINNITI

1.000.000,00 M4 C1 3.3 Ministero 
dell'istruzione

* Capitolo RIDENOMINATO








